
SERVICIILE BISERICII 
DUMINICA :  9 - 12 Serviciu divin 
                        18 - 20 Serviciu divin 
MARŢI :        18 - 20 Seară de rugăciune 
JOI :               18 - 20 Serviciu divin 
VINERI:        1730 - 19 Seara adolescenţilor 

• ...familia Ursan care s-a întemeiat în luna iunie în 
biserica noastră. Dumnezeu să le binecuvânteze căsnicia 
şi viitorul lor ca familie. 

• ...biruinţa la examene, pe care a dat-o elevilor şi 
studenţilor din biserică. Îl lăudăm pe Domnul pentru 
ajutorul Lui care nu a lipsit nici în această perioadă de 
examene. 

• ...conferinţa tinerilor „A fi sau a nu fi” din 21 
iunie. Îi dăm laudă Domnului pentru acest timp deosebit 
pe care l-au avut cei tineri la Poarta Cerului. Îi mulţumim 
lui Dumnezeu pentru cei care s-au implicat în organizare 
şi în slujire. De asemenea, îi suntem recunoscători lui 
Dumnezeu pentru musafirii de care s-a folosit pentru a 
transmite învăţătura Sa. 
 
„Binecuvântat să fie Dumnezeu care nu mi-a lepădat 

rugăciunea şi nu mi-a îndepărtat bunătatea Lui!” (Ps. 66:20) 

   Să-I MULŢUMIM Domnului pentru ... 
 
 

 

ODĂ SFÂNTĂ 
 
O, Tu eşti, scump Isuse, 
Izvorul proaspăt, dulce! 
Cu apa Ta cristalină 
Mă scalzi în lumină, 
Iubirea Ta mare 
Mi-aduce iertare, 
Copleşit de-ndurare 
Îţi cad la picioare, 
Şi reverent mă-nchin 
Primind ceresc alin... 
Căci inima-mi plină 
De dor şi lumină 
De bucurii tresaltă, 
Spre ceruri se’nalţă! 
Iubirea Divină 
Mă poartă-n Grădină, 
Şi-n zarea senină 
Am pace deplină! 

     (Tudor Grădinaru) 

 
 

Îţi place să scrii? Ai poezii 
personale, eseuri sau mici 
gânduri pe care le-ai aşternut 
cândva pe hârtie şi te-ai gândit 
că nimănui nu-i pasă de ce ai 
scris tu? Nouă ne pasă! Aşa că 
nu ezita să ne trimiţi creaţiile 
tale la adresa de e-mail  
buletin.duminical@yahoo.com 
şi cele mai bune vor apărea în 
buletinul bisericii. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Colectivul de 
redacţie:  

 

Teo Laze,  
Dana Popa,  

Ramona Gheju, 
Andreea 

Homoşdean,  
Isabelle Romaşcu, 

Dana Cristea 

Zâmbiţi, vă rog…  

Un tânăr tocmai şi-a luat permisul de 
conducere şi a mers la tatăl său, un 
bătrân membru al bisericii, să îi ceară 
permisiunea de a folosi maşina 
familială. 
- Dă-ţi bacul, studiază Biblia, taie-ţi 
părul şi vei avea maşina, îi răspunse 
tatăl. 
Tânărul a obţinut bacalaureatul, a 
studiat Biblia şi apoi a revenit: 
- Bine! spuse tatăl, nu îţi mai 
rămâne decât să îţi tai pletele. 
- Dar, răspunse tânărul, în Biblie şi 
Samson, şi Moise şi chiar şi Isus aveau 
părul lung. 
- Da, şi se deplasau tot pe jos... 
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N ate Saint, unul din cei cinci misionari martirizaţi în junglele Ecuadorului în 
1956, a ţinut înainte de a pleca din Quito o predică despre necesitatea risipei 

de mijloace în lucrare. El a spus: „În timpul ultimului război mondial am învăţat că, 
pentru a ne atinge obiectivul, trebuie să facem risipă de mijloace, şi s-a plătit cu multe 
vieţi preţul răscumpărării noastre din lanţurile sclaviei politice... Atunci când patria ne 
cheamă să aducem partea noastră la preţul plătit pentru libertate, nu ezităm şi ştim ce 
avem de făcut. Şi totuşi, când Domnul Isus ne cheamă să plătim preţul pentru 
evanghelizarea lumii, nu avem nimic de spus. Nu putem merge. Spunem că ne-ar costa 
prea mult... dar misionarii trebuie să facă risipă cu ei înşişi.” 

Mai apoi, Nate Saint a fost trimis ca misionar la indienii Auca. Misionarii ştiau că 
aceştia sunt sălbatici, de aceea au folosit „tactica lui Iacov”. Ei au aruncat indienilor 
daruri atunci când zburau deasupra teritoriului lor şi au primit la rândul lor daruri. În 
timpul ultimului zbor, indienii au pus un frumos papagal în sacul coborât de misionari 
din avion. 

Apoi cei cinci misionari au coborât printre indieni. Nate Saint era unul dintre ei. 
La început, întâlnirea a fost prietenească. În ziua următoare, au fost omorâţi. În aceeaşi 
seară, Betty Elliot, văduva unuia dintre martiri a scris: „Nimic nu a ars mai puternic în 
inima lui Jim decât ca numele lui Hristos să fie chemat printre indienii Auca.” 

Alege o naţiune, un trib, o categorie socială pentru slujirea căreia, pentru Hristos, 
să-ţi dai întreaga inimă. Poate nu vei fi chemat să mergi misionar printre ei, dar poţi fi 
un co-misionar prin rugăciunile tale.  

Richard Wurmbrand 

 
 
 

„Propovăduiţi Evanghelia la orice făptură” (Marcu 16:15) 

 “O poartă deschisă către ceruri” 
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BISERICA POARTA CERULUIBISERICA POARTA CERULUI  



 
 

SĂ NE CUNOAŞTEM UNII PE ALŢII… L e urăm  
A MULŢI ANI 

şi multe binecuvântări 
c e l o r  c a r e  î n 
săptămâna aceasta îşi 
vor aniversa ziua de 
naştere. De asemenea, 
să nu uităm să-i 
a m i n t i m  î n 
rugăciunile noastre : 

Miercuri, 2 iulie 
Rodica Costea  

Duminică, 6 iulie 
Maria Câmpan  

Luni, 7 iulie 
Bianca Covalenco  
Marţi, 8 iulie 
Elisaveta Bănică  
Joi, 10 iulie 

Naomi Jivan, 
Ligia Voica  

Vineri, 11 iulie 
Aurora Mihnea,  
Daniela Popa,  
Ana Veciunca  

 
„Pe de altă parte, 
ştim că toate 
lucrurile lucrează 
împreună spre 
binele celor ce 
i u b e s c  p e 
Dumnezeu.”  

(Romani 8:28) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

În acest număr al buletinului duminical am dori să cunoaştem o 
soră cu care Domnul a binecuvântat biserica noastră – sora Martin 
Emilia. 

Sora Emilia (51 de ani) s-a împăcat cu Dumnezeu în urmă cu 
15 ani, iar de atunci Domnul a vegheat la creşterea ei spirituală şi a 
binecuvântat-o în viaţa de pe acest pământ. Deşi s-a întors la 
Domnul prin intermediul încercării, sora a ales cu toată inima să-L 
urmeze pe Domnul şi a încheiat un legământ cu El, prin botezul în 
apă, în 6 ianuarie 1993. După 3 luni, Domnul a pecetluit-o cu 
botezul în Duhul Sfânt şi a continuat să lucreze în viaţa ei prin 
faptul că i-a scos înainte un grup de surori binecuvântate care i-au 
fost de un real sprijin pe calea Domnului. Împreună cu aceste surori 
– Lenuţa Varga, Elena Prichici, Emilia Câmpan – sora Emilia s-a 
apropiat de Domnul prin rugăciune şi studierea Scripturii, grupul de 
părtăşie reprezentând o călăuză spirituală pentru ea încă de la primii 
săi paşi pe calea credinţei şi până în momentul de faţă, când Îl 
slujesc împreună pe Domnul în Biserica „Poarta Cerului”.  

Sora Emilia este divorţată şi are o fiică – Laura (31 de ani) care 
a ales pentru viaţa sa arta şi cântă în Bucureşti. Cu toate acestea, 
sora Emilia se roagă neîncetat ca fiica sa să-L cunoască personal pe 
Domnul şi ca El să lucreze printr-un duh de blândeţe, fiind sigură 
că Dumnezeu are un plan pentru ea şi sămânţa semănată nu se va 
întoarce înapoi fără rod!   

Deşi în viaţa sa a avut parte de multe încercări şi valuri menite 
s-o doboare, Dumnezeu a sprijinit-o întotdeauna pe sora Emilia şi a 
învăţat-o să caute rezolvările Sale prin rugăciune. Cuvântul din 
Scriptură care îi dă întotdeauna putere se găseşte în Isaia 41:10 – 
„Nu te teme, căci Eu sunt cu Tine; nu te uita cu îngrijorare, căci 
Eu sunt Dumnezeul tău; Eu te întăresc, tot Eu îţi vin în ajutor. Eu te 
sprijinesc cu dreapta Mea biruitoare.” De asemenea, sora Emilia 
doreşte să-I mulţumească Domnului pentru sănătatea şi forţa de 
muncă pe care i-a păstrat-o până acum şi pentru faptul că, în 
singurătatea pe care o dă o ţară străină (sora munceşte în Italia 
pentru a strânge resurse cu care să-şi cumpere o locuinţă), Domnul 
i-a arătat ce înseamnă dependenţa de El şi apropierea de El în 
rugăciune, toate acestea dându-i mai multă forţă spirituală. 

 
Am dori, ca şi biserică, să o purtăm în rugăciune pe sora Emilia 
întreagă săptămâna viitoare şi să mijlocim în mod special pentru 
mântuirea întregii sale familii (tatăl, fiica şi alte rude), dar şi 
pentru ca Domnul să-i asigure un loc de muncă binecuvântat în 
Italia. 

… a consemnat Andreea Homoşdean 

 
 

“Chiar dacă ar fi să umblu prin valea umbrei morţii, nu mă tem de niciun 
rău căci TU eşti cu mine...” 

                  
“Doamne, uneori... 
...îngădui înfrângeri şi zdrobiri în viaţa mea, astfel încât să poţi reconstrui; 
...îngădui răni adânci, astfel încât să le poţi vindeca; 
...îngădui să umblu în întuneric, astfel încât să văd lumina Ta; 
...îngădui să fiu ca vasul gol, astfel încât Tu să mi-l poţi umple; 
...îngădui să fiu singur, astfel încât să-mi dau seama ce PRIETEN am în Tine; 
...îngădui să învăţ câte o lecţie dură, astfel încât să fiu un învăţător blând pentru 
alţii; 
...îngădui să fiu golit de sentimente, astfel încât să învăţ să umblu prin credinţă; 
...îngădui să trec prin suferinţă, astfel încât să am înţelegere faţă de durerile 
altora; 
...îmi spulberi planurile de viitor, astfel încât să mă înveţi să trăiesc fiecare zi la vremea ei; 
...îngădui să văd zădărnicia vieţii, astfel încât să-mi dau seama că totul este pierdere în 
comparaţie cu măreţia de a-L cunoaşte pe Fiul Tău, Isus Hristos.” 

www.poartacerului.ro 

CONCURS BIBLIC 

Cercetaţi Scripturile! 
1. Când a ascultat Isus rugăciunea unor draci? 
2. Cui şi în ce împrejurare a zis Isus următoarele cuvinte: „... duhul este plin de râvnă, 
dar trupul este neputincios”? 
3. Completaţi versetul: „... nu înţeleg ce este drept, dar cei ce caută pe 
Domnul...” (Prov ...)  
4. Cui i-au cerut fariseii să-L slăvească pe Dumnezeu, susţinând că Isus e un păcătos? 
5. Ce persoană din Noul Testament dă următorul îndemn şi cui: „...fiţi oameni...!” 
 

Răspunsurile la întrebările din nr. trecut sunt următoarele: 21/ Fără încetare (1Tes. 5:17; Ef. 
6:18; Lc. 18:1) 22/ Celor 12 ucenici când i-a trimis în lume să propovăduiască Evanghelia  (Mt. 10:16b) 23/ 
„...candelă... lumină... îndemnul şi mustrarea....”(Prov. 6:23)  24/ Persoanei prin care vin prilejurile de 
păcătuire pentru copiii lui Dumnezeu (Lc. 17:1-2; Mt. 18:6-7; Mc. 9:42)  25/ Iona (Iona 1:6) 

Au participat cu răspunsuri la întrebările 21 – 25  din nr. trecut al buletinului următoarele persoane: 
Daniela Pantea, Elena Merţ, Mirela Şomrak, Nicoleta Cioagă, Elena Rascu, Cornelia Olariu, Carmen 
Semerean şi Cosmin Guler. 

 
Sunt rugate să rămână la sfârşitul serviciului divin de dimineaţă următoarele 

persoane: Daniela Pantea, Elena Merţ, Mirela Şomrak,  Nicoleta Cioagă, Cornelia Olariu, 
Elena Hack, Ionuţ Trifa şi Elena Ghiţă.  

 
Regulament: La acest concurs pot participa toate persoanele care iubesc şi cercetează Scripturile. Răspunsurile vor 

fi trimise în maxim 4 zile de la publicarea întrebărilor (respectiv până joi seara), întrucât rezolvarea acestora va apărea în 
numărul viitor al buletinului. Concurenţii pot trimite răspunsurile la adresa de mail buletin.duminical@yahoo.com sau le 
pot introduce în cutia buletinului duminical din holul bisericii. Domnul să vă binecuvânteze şi mult spor la cercetarea 
Scripturilor! 

...rubrică realizată de Dana C. Popa 


